demisse et œconomice propter nostram infirma-
 tem dicuntur, neque enim aliter divina noscere
 possumus; ita et hic. Præterea audias: Deus
 plasmas hominem, physicam ei constituit legem;
 ut videns cœlum, terram, mare et omnia quæ in
 eo sunt, glorificet, ac veneretur opificem et con-
 ditorem eorum; ex pulchritudine enim, ait, et am-
 plitudine conditarum rerum non incongrue ipsarum
 opifex dignoscitur. Quoniam vero vidit nos ex his
 minime profecisse in ejus cognitione, imo in quovis
 malo implicatos, alteram curationis speciem adhi-
 bet, et Moysen legislatorem statuit, et per opera
 nobis loquitur. Sed cum neque ex hoc factio quid-
 quam utilitatis ceperimus, non propter medici
 artem, verum propter vitæ nostræ improbitatem;
 malum vero in dies augetur, et morbus ingrave-
 sceret: alio validior et mirifico utitur remedio, et
 per se ipsum ad nos venit: Ipse enim, Isaias ait,
 veniet, et salvabit nos, ipse et non alius; exina-
 niens semetipsum, et apud nos agens ut homo, ut
 omnem a nobis auferat animi commotionem.

Ne amplius igitur dubites, neque turberis in te-
 metipso carnalem audiens generationem Dei, et quæ
 hujusce carnalis generationis sunt propria, annun-
 tiantia Isaiæ: « Ecce virgo in ventre concipiet, et
 pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel;
 mel et butyrum comedet; » et iterum: « Puer na-
 tus est nobis, filius datus est nobis, cujus princi-
 patus super humerum ejus, admirabilis consilia-
 rius, Deus fortis, pater futuri sæculi. » Si igitur
 natum filium, Deum fortem dixit propheta, et fu-
 turi sæculi patrem, quomodo non Dei parens
 et virgo vocabitur, quæ filium hunc genuit? Cæ-
 terum quid inania captas, et in inanibus male ope-
 raris? Quid dictiones invertis, et puellam pro
 virgine legis, cum magistro tuo et in hisce con-
 sentiens, Aquila, dico, desipienti? Nos circa di-
 ctionem non rixamur, eadem enim puellæ atque
 virginis significatio juxta Deuteronomii traditionem.
 Verum quid plura? Nisi partum admirandum dica-
 mus, nisi mulierem virginem pueri matrem fuisse
 confiteamur, mentitur propheta signum dari di-
 cens Achaz a Deo. Sed quodnam hoc et quale est
 signum? Attende, si libet, Isaiæ; prophetiam lege
 per ordinem; quæ sibi constant ne detorqueas; in-
 ferioribus superiora conjuge: ac sic edisces my-
 sterii potentiam. Quando enim Achaz cogebatur a
 propheta ut peteret signum, cum dixisset: « Non
 petam, neque omnino tentabo Dominum, » pro-
 pheta iterum subdidit dicens: « Propter hoc ipse
 Dominus dabit vobis signum: ecce virgo in utero
 concipiet. » Discce igitur ex hoc, quod signum da-
 tum Achaz nullum aliud est quam quod mulier
 quidem concipiet in ventre, sed aliò quodam modo
 diverso et insolito. Si enim signum novum est
 aliquid et inusitatum, partus etiam sane debet
 esse quid simile. Quod vero nascitur ex voluntate
 viri, quando nimirum cum uxore conjungitur, vel
 citium cum puella, nunquam sane signum, nequæ

Emmanuel vocabitur quicumque rationis est compos; commune enim hoc et familiare, et quotidie accidit (18). Si igitur Achaz datum est signum a Deo, quemadmodum loquitur Isaias, mutatio dietionis nihil omnino confert tux distorsioni, cum debeat esse et dici Virgo hujusce filii mater propter signi confirmationem. Mitto dicere illud Davidis: « Dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te: » statim enim arripis verbum, et consueta tua utens malitia, verbi notionem invertis, divinamque vocem in absurdum protrahis, quæ cum aperte ipsum Christum indicet, tu ad Davidem ipsam traducis; et hæc plane noscens quod ipsi ubique nationum et locorum adorato Christo vox hujusmodi conveniat. Davidi enim in quadam tantummodo terræ parte sedenti et regnanti, neque in hæreditatem datæ sunt omnes gentes, neque fines terræ in possessionem. Verum hæc ita se habere et ipse Isaias post Davidem luculentius ostendit dicens: « Et Sabæorum populi viri sublimes ad te transibunt, teque adorabunt ac deprecabuntur, quia in te Deus est, et non est Deus præter te; tu Deus, et non vidimus. » De quonam hæc dicit Deus? Ad quem venerunt ex Indis lectissimi servi adorantes, et in ipso deprecantes, nisi ad servatorem omnium Christum Dei Filium et Deum? Atque ita prorsus res sese habent. Quoniam vero carnem induere sustinuit, consequens erat et naturalibus carnis passionibus illum affici, sine peccato tamen, in nullo enim hæc contradicit: idque demonstrans Isaias aiebat: « Peccatum non fecit, neque dolus inventus est in ore ejus. » Quinam igitur erit alius, de quo hujusmodi pronuntiata est prophetia, nisi profecto Christum ipsum dicamus Dei Filium, qui propter nos carnem ferre sustinuit? Etenim juxta sapientem Salomonem, « Nemo est qui non peccaverit. » τοῦ Θεοῦ τὸν σάρκα φορέσαι δι' ἡμᾶς ἀνασχόμενον; Κατὰ γὰρ τὸν σοφὸν Σολομῶντα; « Οὐκ ἔστιν ἀνθρώπος, οὗ οὐχ ἤμαρτεν. »

Adhuc tamen et hoc mihi objicis dicens: si futurum erat ut Dei Verbum carnem indueret, hæc pateretur et ageret, curiam de his apertius prophetæ non meminerunt, ne inde contradictioni essent obnoxia, et quæ de Christo sunt, petra fierent scandali? Audi tamen: Deus prænoscens genus vestrum durum esse ac malum, et primogenitum Israelis filium spreum iri, subrogandumque ex gentibus (19) populum, obscure hæc atque ænig-

(18) Optime hic Glycas noster Judæorum perfidiam exagitat; signum enim Achaz prænuntiatum ab Isaiâ apertissime in Virgine Matre completum mundus agnovit; Σημεῖον γὰρ, ut verbis utar Theodoretii, καὶ σημεῖον μέγιστον, οὗτος ὁ τόκος καλεῖται: « Signum scilicet, et signum maximum appellatur hic partus. » Οὐδεὶς δὲ σημεῖον καλεῖ τὸ κατ' ἐκάστην γινόμενον ἡμέραν. Εἰ γὰρ μὴ παρθενικός ἐστίν, ἀλλὰ γαμικός ὁ τόκος, πῶς τὸ κατὰ φύσιν ὄδενον σημεῖον προσαγορεύεται: « Nemo autem signum vocat id quod singulis diebus contingit. Quod si non virgineus, sed ex connubio est partus, quomodo id quod secundum naturam de more fit, signum appellatur? » Omnes quidem Pa-